
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

 privind actualizarea indicatorilor-cheie de performanță  

din contractele de mandat ale administratorilor  

SOCIETĂȚII OLTENIA BUSINESS PARK S.R.L.     

 

  

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 5277/14.03.2025, întocmit de 

Direcția Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul -  

Biroul Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate, raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

nr.5619/18.03.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, Circulara 

AMEPIP nr. 1360/13.02.2025, Ordinul Președintelui AMEPIP nr. 

651/24.12.2024 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 

performanță la întreprinderile publice, publicat în Monitorul Oficial al României 

nr. 187/04.03.2025, Hotărârile Consiliului Județean Dolj nr. 306/2023, nr. 

57/2024 și nr. 209/2024,  

în baza art. 6 și art. 17 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

      

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 – Se actualizează indicatorii-cheie de performanță din contractele 

de mandat ale administratorilor Societății ,,Oltenia Business Park”, conform 

anexei la prezenta hotărâre.   

 Art. 2 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și 

Societatea ,,Oltenia Business Park” SRL vor aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 



Art. 3 - Prezenta hotărâre se va comunica Societății ,,Oltenia Business 

Park” S.R.L. și administratorilor societății. 
 

 

 

 

 

 

 

   Nr. _____      Adoptată la data de _______ 2025 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                       SECRETAR GENERAL 

 AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Biroul Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate 

Nr. 5277/14.03.2025                                                                                                                                                

                                                                                           PREŞEDINTE, 

                                                                                DORIN-COSMIN VASILE 

  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind privind actualizarea  

indicatorilor-cheie de performanță  

din contractele de mandat ale administratorilor  

SOCIETĂȚII OLTENIA BUSINESS PARK S.R.L.     
 

 

Prin HCJ Dolj nr. 306/2023, a fost înființată Societatea Oltenia Business 

Park S.R.L., persoană juridică de drept privat, cu asociat unic Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și a fost 

aprobat actul constitutiv al acestei societăți, modificat, ulterior, prin HCJ Dolj 

nr. 57/2024 și nr. 209/2024.  

 La data de 27.02.2025, AMEPIP a transmis către toate entitățile care au 

calitatea de autoritate publică tutelară pentru întrepriderile publice de interes 

central și local a căror activitate intră sub incidența O.U.G. nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, circulara nr.1360/13.02.2025, 

prin care solicită respectarea termenului de actualizare a anexelor la contractele 

de mandat aflate în derulare cu indicatorii-cheie de performanță prevăzuți de 

actuala legislație - Ordinul Președintelui AMEPIP nr. 651/24.12.2024 2024 

privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de performanță la 

întreprinderile publice. Astfel, în acest proces ,,se va avea în vedere nivelul 

minim al indicatorilor de performanță anexat, din care vor fi selectați ICP, 

conform prevederilor art. 6 alin. (2) și art. 17 alin. (2) din H.G. nr. 639/2023. 

Ulterior stabilirii și includerii ICP în anexele la contractele de mandat pentru 

administratori/directorii fiecărei întreprinderi din subordinea 

/autoritatea/coordonarea APT, se vor transmite către AMEPIP documentele 

semnate de către aceștia, în format PDF, până la data de 31.03.2025, prin 

încărcarea acestora folosind link-ul https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip.” 

https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip


Analizând nivelurile minime ale indicatorilor coprespunzători societății, 

cuprinse în anexa circularei AMEPIP mai sus menționată, au fost stabiliți noii 

indicatori de performanță financiari și nefinanciari ai administratorilor, pentru 

anul 2025, aceștia regăsindu-se în anexa la prezenta hotărâre – actul adițional la 

contractele de mandat ale administratorilor Societății Oltenia Business Park 

SRL. 

Ținând cont de materialele anexate prezentului referat de aprobare, se 

impune actualizarea contractelor de mandat ale administratorilor cu indicatorii-

cheie de performanță prevăzuți de actuala legislație, prin încheierea unor acte 

adiționale la contractele de mandat aflate în derulare. 

 Având în vedere aspectele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                   

                   Larisa Răducan                                          

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Ema Stancovici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

 Nr.5619/18.03.2025                                                                                                                                     

        

    

RAPORT DE SPECIALITATE 

cu privire la proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor de performanță din 

contractele de mandat ale administratorilor Societății ”Oltenia Business Park” S.R.L. 

 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de privind actualizarea indicatorilor de performanță din contractele de mandat ale 

administratorilor Societății ”Oltenia Business Park” S.R.L., propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: privind actualizarea indicatorilor de performanță din 

contractele de mandat ale administratorilor Societății ”Oltenia Business Park” S.R.L.; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în 

a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

 

- art.6 și art.17 alin.(2) din Anexa nr.2 la Hotărârea guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice 

- Ordinul Președintelui Agenției pentru Monitorizarea  și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor 

Publice nr. 651/24.12.2024, 

- art. 173 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. d),  art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

       

                          Director Executiv, 

 

                 Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                                                                                         Întocmit, 

                                                                              Consilier juridic, 

                                                                                                                                      Alin Maria 
 

 



 

 

 

 

Anexa la HCJ Dolj nr. …… 

 

Act adițional nr. ......  

la CONTRACTUL DE MANDAT nr. ……………… 

 

 

 

Părţile contractante: 
 

În realizarea şi exercitarea atribuțiilor administratorilor prevăzute de O.U.G. nr. 

109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare şi de Actul constitutiv al Societății Oltenia 

Business Park SRL, 

 

Între 
 

U.A.T. JUDEȚUL DOLJ, prin Consiliul Județean Dolj, cu sediul în Craiova, 

Str. Olteț, nr. 4, jud. Dolj, având cod de identificare fiscală 4417150, reprezentat 

de Președinte - DORIN-COSMIN VASILE, în calitate de mandant,  

 

Și 

 

Domnul …………..………., cetățean român, născut la data de ………………, 

în ……………….., jud. ……………, posesor al CI seria …… nr. ………., 

eliberat de ………………………, la data de …………….. și valabil până la 

data de ………………, având CNP …………………………, cu domiciliul în 

……………….., str. …..……………, nr. ……, Bl. ………., sc. …..., et. …..., 

ap. ……, județul ………………, în calitate de administrator sau mandatar 

(„administrator/mandatar”), 

 

în temeiul art. 29 și art. 30 din O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

al Ordinului Președintelui AMEPIP nr. 651/24.12.2024 privind stabilirea 

nivelului minim al indicatorilor de performanță la întreprinderile publice, 

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 187/04.03.2025, s-a încheiat 

prezentul act aditional: 

 

Art. I.  

 

          Indicatorii-cheie de performanță de îndeplinit în anul 2025 se 

actualizează, după cum urmează: 

 



 

 

 

Indicatori de performanță 

 
 

Nr. 

crt 

Categorie Indicator UM Nivel 

propus 

2025 

Pondere 

indicator 

I Indicatori financiari   

1. 
Politica de 

investiții 
Rata cheltuielilor de 

capital 
%  0,13 

10% 

2. 

Finanțarea Rata lichiditatii 

curente 
% 1,00 

10% 

Levierul % >0-<1 5% 

3. Operatiuni 

Rata de rotație a 

activelor 
%  1,44 

 

Rata de rotatie a 

creantelor 

% 

   

5 

  

10% 

4. Rentabilitatea 

Marja neta a profitului  % 3,75 5% 

Rentabilitatea 

activelor 
% 2,66 

5% 

5. 
Politica de 

dividende 

Rata de plata a 

dividendelor 
% 50 

5% 

 

Total pondere ICP financiari 

(Numar ICP financiari/ numar total 

ICP) 

  

50% 

II Indicatori operaționali  

1. 
Indicatori de 

mediu 
Consumul de energie MWh  -1,30 

5% 

2. 

Indicatori 

referitori la 

angajati 

Nr de instruiri in 

materie de siguranta 
Nr. 5 

5% 

Instituirea unui sistem 

de siguranta a 

angajatilor 

Da/ 

nu 
 da 

5% 

3. Crearea de 

locuri de 

munca 

Numărul locurilor  de 

muncă nou create Nr. 1 

10% 

 Total pondere ICP operaționali 

(Numar ICP operaționali / numar 

total ICP) 

  

25% 

III Indicatori guvernanță corporativă    

1. 

 Transparenta 

privind 

publicarea pe 

pagina 

proprie de 

internet a 

obligatiilor 

de raportare 

Respectare termene 

din OUG 109/2001 – 

calitatea si 

corectitudinea 

informatiilor 

% 100 

5% 



2. 

Stabilirea 

politicilor de 

gestionare a 

riscurilor 

 Elaborarea si 

prezentarea rapoartelor 

trimestriale, 

semestriale si anuale 

privind executia 

mandatului 

% 100 

10% 

3. 

Ducerea la 

îndeplinire a 

hotărârilor 

asociatului 

unic 

Respectarea 

termenelor de 

implementare a hot. 

asociatului unic 

% 100 

10% 

 

Total pondere ICP guvernanta 

corporativa 

(Numar ICP guvernanta corporativa 

/ numar total ICP) 

  

 

25% 

 Total ICP   100% 

 

 

Art. II. 

Celelalte clauze ale contractului de mandat rămân nemodificate. 

 

 

Art. III. 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi, ..................., în 2 exemplare. 

 

 

 

 

 

 

     

 

U.A.T. JUDEȚUL DOLJ,  

prin Consiliul Județean Dolj                                               Administrator, 

  Președinte, 

  Dorin-Cosmin Vasile              




